
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2763

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11020 del 08/10/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA. AZIONE "A". RISOLUZIONE PER 
INADEMPIENZA DELLA IMPRESA SOCIALE MISER.ICR. SRL DI ISOLA CAPO RIZZUTO (KR) 
E CONTESTUALE INGIUNZIONE RECUPERO SOMME EROGATE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 

VISTI:

 la L.R. n. 7 del 13/05/1996;

 il D.P.R. 445/2000;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;

 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;

 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

 la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, di “Revisione della struttura organizzativa della Giunta Re
gionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;

 il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, La
voro, Formazione e Politiche Sociali  Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la reg
genza per effetto dello scorpamento del preesistente Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro Forma
zione e Politiche Sociali”;

VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’inca
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Po
litiche Sociali”;

VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. nr. 4187 del 20 aprile 2017; 

VISTI  le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 ed il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della Legge Regionale n.15/2013 approvato 
con delibera della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 
del 30.9.2013;

PREMESSO che:

 con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl. 
ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di nidi d’infan
zia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei  
Servizi Socio educativi per la prima infanzia;

 ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi de
creti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013 è stata nominata la Commissione di Va
lutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

 con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stato approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

 con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10. 2013, è stato approvato lo 
schema di convenzionetipo da adottare nel procedimento e la graduatoria definitiva contenente:

Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;

Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

RILEVATO che:
 nella graduatoria definitiva suddetta,  l’Impresa Sociale MISER.ICR. Srl P.I. 03000320790  con sede 
legale in via Giordano Bruno, 9 di Isola Capo Rizzuto  (KR), rappresentata dalla sig.ra SCARAMUZZA 
Liana, nata a isola Capo Rizzuto (KR) il 12 giugno 1948, figura tra i progetti ammessi a finanziamento 
con i fondi al momento disponibili per un importo complessivo di finanziamento pari ad euro 398.231,28 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di cui  euro 120.000,00  a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro 
278.231,28 a carico del beneficiario;
 è stata stipulata la  Convenzione Rep. N. 731 in data 23 aprile 2015, in atti,  tra il rappresentante 
legale della predetta Impresa Sociale e questo Ente;
CONSIDERATO che con decreto del Dirigente del Settore  n. 16704 del 30 dicembre 2015 è stata 
erogata  alla  predetta  impesa  Sociale  l’anticipazione  pari  al  50  % del  contributo  assegnato,  per  un 
importo di euro 60.000,00 (euro sessantamilaezerocentesimi), dietro presentazione di apposita istanza 
di  erogazione  anticipo  con  contestuale  presentazione  di  idonea  garanzia  fidejussoria  bancaria  o 
assicurativa; 
VISTE:
 la nota in data 27 settembre 2016, acquisita al prot. n. 299632 del 5 ottobre 2016, in atti, con la  

quale il rappresentante legale della predetta Impresa sig.ra Liliana Scaramuzza, ha trasmesso la 
documentazione relativa allo stato di avanzamento lavori senza produrre alcuna documentazione di 
spesa contrariamente a quanto disposto dall’articolo 8 della convenzione stipulata con questo Ente 
che prevede l’invio della rendicontazione delle spese debitamente quietanzate;

 le successive note del 20 dicembre 2016, acquisita al prot. SIAR 381076 del 20.12.2016, e del 19 
aprile 2017, acquisita al prot. n. 140569 del 27 aprile 2017, in atti, con le quali è stata prodotta 
documentazione di rendiconto della spesa per un importo complessivo di euro 73.951,00;

 la nota prot. SIAR 290902 del 19 settembre 2017, notificata tramite pec, con la quale questo Settore 
ha  richiesto  documentazione  integrativa  in  relazione  alle  risultanze  della  verifica  della 
documentazione di rendiconto prodotta con le predetto note, comunicando inoltre che in caso di 
mancato riscontro sarà avviato il procedimento finalizzato alla revoca totale del finanziamento ai 
sensi dell’art. 13 comma 2 lettera g) della Convenzione sopracitata;

 la  nota  prot.  SIAR  8239  del  10  gennaio  2018,  notificata  tramite  pec  e  raccomandata  A/R  al 
rappresentante legale della impresa sociale MISER.ICR Srl, con la quale questo Settore ha avviato, 
ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 il procedimento di revoca totale del finanziamento;  

 la pec del 13 febbraio 2018 con la quale gli  Amministratori  Giudiziari,  nominati  con decreto del  
Tribunale di Catanzaro n. 4456 del 19 agosto 2017, hanno reso noto che la società MISER ICR Srl è 
stata colpita dalla misura del sequestro per la confisca e che le operazioni di gestione per il periodo 
successivo alla misura restrittiva sono di competenza degli stessi; 

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere  alla  notifica  dell’avvio  del  procedimento  di  revoca  agli 
amministratori giudiziari;
VISTE la nota prot. SIAR 83811 del 7 marzo 2018, notificata tramite pec agli amministratori giudiziari 
della  impresa  sociale  MISER.ICR  Srl,  con  la  quale  questo  Settore  ha  comunicato  lo  stato  del 
procedimento richiedendo la documentazione di rendiconto finale non prodotta dalla società con l’avviso 
che in caso di mancata risposta si procederà alla revoca del finanziamento;
VISTA la nota prot. 180952 del 23 maggio 2018, notificata tramite pec agli amministratori giudiziari,  con 
la quale è stata sollecitato il riscontro alla predetta nota del 7 marzo 2018; 
CONISDERATO che non risulta pervenuta alcuna documentazione o nota di chiarimenti da parte dei 
predetti Amministratori Giudiziari; 
RITENUTO, pertanto, per come previsto nell’art. 13 punto g) della Convenzione, di dover procedere alla 
revoca  totale  del  contributo  in  quanto  dall’esame  della  documentazione  in  atti  sono  emersi 
inadempimenti del soggetto beneficiario rispetto agli obblighi previsti nell’avviso e nella convenzione e 
che  la  predetta  omissione  di  atti  comporta  la  perdita  del  beneficio  accordato  e  la  conseguente 
restituzione del finanziamento erogato maggiorato degli interessi calcolati con il tasso di riferimento della 
Banca Centrale Europea per il periodo intercorrente dalla data dell’erogazione del beneficio a quella del 
provvedimento di revoca;
RITENUTO altresì  di  dover  richiedere  alla  predetta  impresa  sociale  la  restituzione  immediata  della 
somma  già  percepita  quale  prima  anticipazione  del  50  % per  un  importo  pari  ad  euro  60.000,00 
maggiorata degli interessi calcolati con il tasso di riferimento della Banca Centrale Europea per il periodo 
intercorrente dalla data dell’erogazione del beneficio a quella del provvedimento di revoca;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla risoluzione del rapporto di cui alla Convenzione n. 731 del 
23 aprile 2015 e al recupero della somma erogata pari ad Euro 60.000,00;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
- Di procedere,  per come previsto nell’art.  13 punto g) della Convenzione,  alla revoca totale del 

beneficio in premessa specificato in quanto dall’esame della documentazione in atti sono emersi 
inadempimenti del soggetto beneficiario rispetto agli obblighi previsti nell’avviso e nella convenzione 
e che la predetta omissione di atti comporta la perdita del beneficio accordato e la conseguente 
restituzione del finanziamento erogato;

- Di risolvere il rapporto di cui alla Convenzione Rep. N. 731 del 23 aprile 2015, in atti stipulata tra 
questo Ente e l’Impresa Sociale MISER.ICR. Srl P.I. 03000320790 con sede legale in via Giordano 
Bruno, 9 di Isola Capo Rizzuto  (KR), rappresentata dagli Amministratori Giudiziari di cui al decreto 
del Tribunale di Catanzaro regolante i rapporti giuridici per la realizzazione di un nido di infanzia in 
relazione all’Avviso Pubblico approvato con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011 e decreto del 
Dirigente Generale n. 15029 del 30 novembre 2016;

- Di ordinare  all’Impresa Sociale MISER.ICR. Srl P.I. 03000320790 e per essa agli amministratori 
giudiziari la restituzione della somma di  euro 60.000,00  maggiorata degli interessi calcolati con il 
tasso  di  riferimento  della  Banca  Centrale  Europea  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data 
dell’erogazione del beneficio a quella del provvedimento di revoca, tramite bonifico sul c/c bancario 
IT82U 03111 04599 0000000 10153 della UBI Banca Spa Agenzia n. 4 di Catanzaro ed Intestato 
alla  Regione  Calabria  –  Tesoreria  con  oggetto  “Restituzione  fondo  capitolo  U62010113  Avviso 
Pubblico realizzazione Nidi  di  Infanzia”  entro il termine di giorni 30 dalla data di notifica del 
presente provvedimento avvertendo che decorso tale termine,  in  mancanza di  opposizione al 
presente provvedimento nei termini previsti dalla normativa vigente davanti all’Autorità giudiziaria 
competente territorialmente, si procederà ad esecuzione coattiva mediante le procedure previste da 
questo Ente;

- Di notificare il presente provvedimento agli Amministratori Giudiziari come in premessa indicati;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011, n. 11;
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

               LATELLA GIOVANNI

                       (con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente del Settore

            BARONE ROSALBA

             (con firma digitale)

                                               

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


